1

台灣優視節目自律委員會會議紀錄(11101-11106)

一、會議時間：111 年 6 月 13 日(一) 中午 14:00 至下午 15:00
二、會議地點：MOMOTV 302 會議室
三、會議主席：總經理：鄭偉柏
四、與會人員：

節目諮詢委員會委員：

(一) 總經理：鄭偉柏

(二) 節目部總監：陳世明

(三) 製作技術部總監：王旭暉

(四) 轉播工程部總監：張哲超

(五) 行銷企劃部總監：林佳樺

(六) 業務部副總監：馬佩玲

(七) 佛光大學傳播學系助理教授：盧慶雄(外部委員)

(八) 優視傳播股份有限公司-momo 親子台總經理：鄭豐展(外部委員)

===============================================
======

會議內容：

壹、 主席致詞：(略)

貳、 議題討論

案由一、直播賽事超過預定的結束時間，影響另一場賽事播出之處置。

(一) 說明：

近日接獲觀眾向 NCC 投訴，指稱本台 4/16 日轉播 Plus League
職籃比賽時，因賽事超過預定結束時間，導致接下來排定的中華職
棒延遲開播，觀眾因此錯過一局上半賽事，並質疑本台廣告超秒…。

(二) 諮詢委員綜合意見

1, 直播賽事的賽程安排與每一場比賽的結束時間，都不是轉播

單位（電視台）所能控制；當前一場比賽勢均力敵進入延長

 2

賽，而緊接的賽事又準時開打時，電視台就要面對困難且尷尬

的抉擇。4 月 16 日下午 5 點，MOMOTV 的決定是：為保障觀

賞前一場比賽的觀眾權益，先完整播出 PLG 終局，再播出中華

職棒賽事。

2, 為提供觀眾良好收視品質，本公司轉播訊號由 PLG+ 賽事

現場切換至中職賽事現場前，須反覆確認訊號源正常穩定，

並確實介接中職球場場控等，前述緩衝作業時間需時約 3 分

鐘，且因 momo 綜合台為線性頻道，不能沒有節目畫面，故

此緩衝作業時間乃以廣告維持節目持續播出，俟訊號穩固轉

換後立即切換至中職賽事現場，本公司已盡力維持賽事轉播

之完整性，並未任意中斷節目進行。

3, 該場 PLG+賽事總長為 2 小時 39 分，此時段之廣告總長

為 1,170 秒，並未逾越衛星廣播電視法第 36 條第 1 項規

定「衛星廣播電視事業及境外衛星廣播電視事業之分公司

或代理商播送之廣告時間不得超過每一節目播送總時間六

分之一」之廣告時間限制。

案由二、momo 綜合台無償播出公益廣告。

(一) 說明：財團法人董氏基金會來函請求本公司無償播放「無菸家庭戒
菸就贏」30 秒公益廣告（https://www.quitwin.org.tw ）。

(二) 諮詢委員綜合意見

https://www.quitwin.org.tw/

 3

momo 綜合台於 4/19 至 4/30 日，共安排播出 57 次，每次 30
秒鐘。

附錄：台灣優視股份有限公司節目自律委員會組織辦法

第一條、 基於媒體自律原則，本公司籌組「台灣優視股份有限公司節目自律委

員會」（以下簡稱本會），以作為本公司節目製播諮詢之組織。

第二條、電視為傳播媒體，身負提供資訊、教育及娛樂功能。設立本會目的，

即在發揮媒體自律的精神，聘請有相關節目製作經驗及有聲望之學術

專家，針對節目、廣告所涉及當事人之陳述，或社會人士之檢舉，加

以審議查核，以督促本公司自律之切實執行並持續改善；本會亦得主

 4

動提出與自律原則有關之具體改善建議。

第三條、主任委員由總經理擔任，開會時擔任主席。主任委員因故不能出席

時，應指定代理人；主任委員未指定代理人者，由委員另推臨時主

席。

第四條、本會至少每半年召開一次，遇有其他重大情形時得由主任委員或委員

二人以上之提議召開臨時會議。

第五條、本會得依實際需要，要求各節目單位參與外界公民團體舉辦之節目評

鑑工作，進行優質節目推薦，藉以提升節目製作品質。

第六條、本會以全體委員二分之一以上出席始得開會；決議亦以全體委員二分

之一以上委員之同意始得通過。

第七條、本會之決議將做為各節目自律案例之參考，並提供予同仁查詢並研討

改進之。

第八條、本會組織辦法於奉  總經理核定後施行，其修改時亦同。

節目諮詢委員會委員名單：

(一) 總經理：鄭偉柏

(二) 節目部總監：陳世明

(三) 製作技術部總監：王旭暉

(四) 轉播工程部總監：張哲超

(五) 行銷企劃部總監：林佳樺

 5

(六) 業務部副總監：馬佩玲

(七) 佛光大學傳播學系助理教授：盧慶雄(外部委員)

(八) 優視傳播股份有限公司-momo 親子台總經理：鄭豐展(外部委員)